



Opocenské noviny

Noviny pro kulturní a společenský život Opocna

» slovo starosty —

PODPORA NEMOCNICE V OPOČNĚ

Vážení občané, z dostupných informací se dozvídáme o připravovaných návrzích a změnách struktury a o samotném ohrožení existence opočenské nemocnice. Již dříve bylo uzavřeno dětské oddělení, následně oddělení gynekologie a nakonec i porodnice. Nyní vedení nemocnice v Náchodě plánuje uzavření i oddělení chirurgického.



foto: Luděk Hamáček

Vzhledem k tomu, že ze strany Královohradeckého kraje a vedení nemocnice v Náchodě je informovanost vůči zaměstnancům nemocnice i samosprávě prakticky nulová, rozhodli jsme se uspořádat petici za zachování poskytování zdravotní péče v rozsahu, v jakém je dnes poskytována.

Je nyní na nás, občanech Opocna a občanech našeho regionu, se ozvat a ukázat politikům, jak je pro nás důležité, aby zůstala zachována dostupnost lékařské péče v Opocně.

Bývalý ministr zdravotnictví řekl: „Když se začne podepisovat petice, je to pro mě známka, že management asi nedobře se všemi komunikuje.“ A tak je tomu bohužel i v našem případě.

Naše nemocnice stojí a slouží Opocnu a širokému okolí již více jak 146 let a nyní dochází ze strany vedení v Náchodě, Královohradeckého kraje či Holdingu Královohradeckého kraje k její postupné likvidaci. Přitom ještě na konci loňského roku jsme byli ujišťováni o tom, že chirurgické oddělení se po malé rekonstrukci bývalé porodnice přestěhuje na její místo. Bohužel se s nově zvoleným vedením náhodské nemocnice změnil i postoj k budoucnosti opočenské nemocnice.

Vážení občané, je nutné nyní podpořit a vyjádřit vůli nás občanů a zapojit se do záchrany naší nemocnice. Je to naše nemocnice a já sám udělám vše pro to, aby byla zachována.

Štěpán Jelínek, starosta

Petice za zachování stávajícího rozsahu zdravotní péče v nemocnici v Opocně

Kterou petici podepsat?

Vzniklá situace kolem nemocnice v Opocně zapříčinila, že o možnosti podat petici začalo přemýšlet více lidí, což je určitě dobře. Je to známka, že je mezi námi ještě dost občanů, kteří se nebojí bojovat za dobrou věc. Je však otázkou, aby tento počín nebyl kontraproduktivní. Více petic = větší rozmělnění počtu hlasů. Hlasy z různých petic se nedají sčítat atd...

Bohužel se mně nepodařilo přesvědčit autory druhé petice, která probíhá souběžně, o prospěšnosti, spojit síly a petici sjednotit pod jednu, ač byla jejich iniciativa v začátku.

Nicméně možné je podepsat obě verze. Text petice, kterou iniciovalo město Opocno, starostové okolních měst a obcí, společně s nemocnicí v Opocně je tento:

Znění petice

Při jednání s paní PharmDr. Třešňákovou dne 24. 2. 2010 byl vedení města Opocna představen záměr na uzavření chirurgického oddělení v Opocně z důvodu ztrátivosti tohoto oddělení. Dle našeho názoru by tyto změny vedly k výraznému zhoršení dostupnosti lékařské péče pro Opocno i celý spádový region. Proto se na Vás obrácíme s touto peticí dle zákona č. 85/1990 Sb. se žádostí o zachování stávajícího rozsahu zdravotní péče v nemocnici v Opocně.

Nemocnice v Opocně funguje již 146 let díky významnému opočenskému rodákovi Františkovi Aloisi Skuherskému a zrušení chirurgického oddělení znamená jen další krok k úplnému uzavření naší nemocnice. Jednotlivá oddělení jsou vzájemně provázána, proto je nutné zachovat nemocnici ve stávajícím rozsahu.

Nemocnice v Opocně má 91 lůžek. Lůžek pro intenzivní péči je 6, z toho pouze čtyři jsou proplácena. Ročně se provede 850 operačních zákroků, hospitalizuje se 2300 pacientů a v ambulancích ošetří 25000 nemocných. Mimo jiné je v nemocnici ještě 53 lůžek lůžebny dlouhodobě nemocných (LDN).

Proto žádáme zastupitele Královohradeckého kraje o zachování rozsahu zdravotní péče pro obyvatele Opocna a celého spádového regionu v nemocnici v Opocně v rozsahu, v jakém funguje nyní.

Neuvážené zrušení chirurgického oddělení v Opocně povede k výraznému zhoršení dostupnosti zdravotní péče v Opocně i celém regionu.

Tento dopis považujte za petici ve smyslu zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním.

Štěpán Jelínek, v Opocně 26. 2. 2010

Na každém podpisovém archu najdete text ve znění:

Petice za zachování stávajícího rozsahu zdravotní péče v nemocnici v Opocně. Osobou oprávněnou zastupovat petiční výbor ve styku s příslušnými orgány byl určen: Štěpán Jelínek, Palackého 524, 51773 Opocno.

Petici lze podepsat v Informačním centru v Opocně a na vrátnici opočenské nemocnice. Na těchto místech je možné vyzvednout podpisové archy. Seznam dalších podpisových míst a aktuální informace o vývoji situace naleznete na www.opocno.cz

STANOVISKO PRIMÁŘE CHIRURICKÉHO ODDĚLENÍ OPOČENSKÉ NEMOCNICE

Vážení spoluobčané, v dubnu min. roku jsem Vás prostřednictvím tisku (Opočenské noviny a Deník Rychnovska) informoval o situaci v opočen-
ské nemocnici. Nastínil jsem průběh a důvody jejího postupného „okleš-
tování“, rušení jednotlivých oddělení, omezování provozů, zcela nedo-
statečných plateb od pojišťoven, závislosti na povinnostech centrálních
nákupů přes Královéhradecký holding a z toho všeho plynoucích dalších
ekonomických ztrát.



foto: Luděk Hamáček

S tehdejším vedením v Oblastní nemocnici v Náchodě (ředitel MUDr. Švábl) byla tedy vypracována koncepce dalšího postupu. Domluvili jsme snížení lůžkové kapacity všech oddělení, využití dodnes stále zahářejícího zrekonstruovaného porodnicko–gynekologického oddělení, kam jsme se rozhodli přesunout – v návaznosti na operační sál chirurgii, vytvořit tzv. multidisciplinární JIP (pro akutní případy internisticky nebo chirurgicky léčených pacientů), přesunout interní oddělení na stávající chirurgii, tím uvolnit budovy současné interny, kam se plánovalo převést odd. LDN z Jaroměře, které je zde v pronajatých budovách, za něž je nutno platit vysoký nájem.

Celá situace by výrazně zlepšila jak ekonomickou, tak i léčebnou stránku naší nemocnice. K jednání jsme přizvali i zástupce kraje (PhDr. Scháněl – ředitele Královéhradeckého holdingu, paní Dr. Třešňákovou – krajskou odborníci nad gesci zdravotnictví). Oba nám přislíbili tuto variantu podpořit a k zprovoznění bývalé porodnice sehnat z krajských finančních zdrojů 1 milion Kč na úpravu 2 umývár. Ty jsou zde nutné vybudovat pro tzv. asistované mytí – ležící pacienty. V rámci Oblastní nemocnice v Náchodě byla z jejich finančních zdrojů vybudována a zprovozněna výše zmiňovaná multidisciplinární JIP, převedeny byly i sestry. Podle požadavku byla též provedena a hygieniky schválena úprava operačního sálu.

Tím vše skončilo – slibovaný milion korun k rekonstrukci jsme nedostali, vše uvízlo na poloviční cestě a sliby představitelů kraje se schovaly za tvrzení, že vše bude řešit až nové vedení Oblastní nemocnice. Ke konci roku 2009 byl na základě rozhodnutí kraje odvolán z funkce ředitel MUDr. Švábl, byl rozpuštěn celý poradní sbor. Vedení se ujímá hejtmanem Francem doporučený ředitel Ing. Vávra. Prý dobrý ekonom.

Je zvoleno nové vedení Oblastní nemocnice v Náchodě. V něm jsou zastupitelé kraje – PhDr. Scháněl, Pharm. Dr. Třešňáková, bývalý ředitel a.s. Opočno Ing. Prokeš a další. Řízení se v podstatě ujímá kraj, nejsou v něm prakticky žádní lékaři z Oblastní nemocnice, dříve konané primářské schůzky jsou zrušeny – nejsou prý třeba. I opakovaně vyžádané schůzky s novým ředitelem se nekonají, protože nejsou potřebné. O to intenzivněji se počítají dluhy. Chirurgie Opočno má údajně 14 mil. dluh za minulý rok. Vše je ovšem pustá kamufláž a hra čísel. Po zrušení JIP na chirurgii v Opočně a ustanovení JIP jako samostatného oddělení (pochopitelně lukrativně zaplacená lůžka JIP – placeno tzv. TISS body) nemůže nikdy

samostatná chirurgie vydělávat. Lůžek na nově vzniklé JIP je 6, nikdo z vedení se však přes opakované intervence prim. Bony z této jednotky nestará o to, aby byla tato lůžka „nasmloouvána“ a tudíž řádně placena zdravotními pojišťovnami – zde létají denně statisíce Kč oknem. To ale nový pan ředitel neřeší. Nejjednodušší cestou bude prodělečná oddělení postupně zavírat, ne se zamyslet nad tím, proč ještě donedávna zdaleka tolik neprodělavala. Najde se i další zástupný problém k likvidaci a ihned je medialisován – na zrekonstruovaném sále v Opočně není klimatizace – sál je nutné zavírat. Dle mých informací z úřadu Krajské hygieny je toto tvrzení nesmysl, neexistuje žádný takovýto zákon – jde o pouhé doporučené zařízení pro operační sály typu jaké v Opočně jsou.

Mohl bych pokračovat. Zdá se mi však, že vše je trochu marný boj s arogantními mocipány Královéhradeckého kraje, kteří se prostě rozhodli některé stále ještě fungující nemocnice zrušit (Broumov, Opočno) a k tomuto účelu si zinscenovali důvody a našli ty správné lidi. Sami musí zůstat (alespoň v tomto předvolebním období) pochopitelně čistí – a na dobře zaplacenou špinavou práci si najdou ty, kterým to vadit nebude.

Případným uzavřením chirurgického oddělení v Opočně dojde k výraznému omezení zdravotní péče v celém našem regionu. Tvrzení krajských úředníků, že se naopak zlepší péče o zbytek nemocnice, která, byť okleštěna o další část zůstane, je opět pouhým zcela nepodloženým zastíracím manévrem. A jak jsme se již přesvědčili v nedávné době po uzavření některých fungujících a velmi dobře pracujících oddělení tohoto zařízení (gynekologie, porodnice) povede jen k dalšímu postupnému odumírání nejen budov, ale i komplexnosti zdravotní péče v naší spádové oblasti. A tento fakt by neměl nikoho z vás, milí spoluobčané, nechávat v klidu.

MUDr. Milič Světlík, Primář chirurgického oddělení

V Opočně 27. 2. 2010

DOPIS STAROSTY OPOČNA HEJTMANOVÍ KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

Vážený pane hejtmane, obracím se na Vás s prosbou o poskytnutí informace, jaký je vývoj, situace či záměr Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje s opočenskou nemocnicí. Od poslední schůzky, která proběhla u Vás za přítomnosti ředitele holdingu pana PhDr. Scháněla, paní PharmDr. Třešňákové a pana primáře Světlíka v květnu loňského roku nejsem vůbec informován, ač to bylo na předmětné schůzce slíbeno.

S paní PharmDr. Třešňákovou jsem se měl možnost se setkat na konci měsíce října v Opočně v nemocnici. Dle její reakce po seznámení s areálem a možnými úpravami vypadalo, že se jí záměr na přestěhování chirurgie na místo stále vedené a pouze zakonzervované porodnice zamlouvá. Podobnou reakci měl podle mých informací i pan PhDr. Scháněl. Je pravdou, že od paní PharmDr. Třešňákové jsem se nic konkrétního nedozvěděl a měl jsem pouze informaci, že zachování tzv. jednodenní chirurgie je na dobré cestě. Rád bych byl seznámen se stále probíhajícími analýzami, za které (mám pocit) se stále schovává jakákoliv odpověď za strany holdingu.

Pro naše město, okolní obce a celou spádovou oblast je otázka zachování nemocnice v Opočně zcela zásadní a velmi citlivý problém. Nerozumím tomu, že komunikace Vašich podřízených s námi komunálními politiky je naprosto nulová. Ano, postavit nás před hotovou věc je taky řešení, ale to jsem si myslel a cítil, že za Vašeho vedení pomalu mizí z krajské politiky a stále tomu věřím. Poslední informace, které mám jsou totiž bohužel jen od novinářů a od těch se dozvídám informace, že se má nemocnice zavírat a že se s ní nepočítá...

Celé znění dopisu, aktuální informace o vývoji situace a seznam podpisových míst naleznete na www.opocno.cz